
1 

 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSME 

Rīgā 

 

13.01.2021. 

Videokonferences formātā (Zoom) plkst. 15:00 

 

 

Protokols Nr. 1 

 

1. ES-AK nākotnes attiecības 

2. Portugāles prezidentūras Eiropas Savienības Padomē prioritātes 

3. Padomes janvārī 

4. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem – COM tabulu 

apstiprināšana 

5. Dažādi 

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās. 

Sēdes locekļi: 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Z. Liepiņa, Ekonomikas ministrija 

L. Stauvere, Ekonomikas ministrija 

J. Zakovics, Ekonomikas ministrija 

M. Rone, Ekonomikas ministrija 

E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 

E. Nagle, Satiksmes ministrija 

D. Giluce, Aizsardzības ministrija 

L. Okdaldere, Kultūras ministrija 

I. Tāre, Labklājības ministrija 

A. Esenberga, Finanšu ministrija 

K. Krauze-Tola, Finanšu ministrija 

I. Blauberga, Finanšu ministrija 

I. Irbe, Finanšu ministrija 

A. Valaine-Elsone, Iekšlietu ministrija 

A. Vahere-Abražune, Izglītības un zinātnes ministrija 

K. Pommere, Tieslietu ministrija 

L. Jenča, Tieslietu ministrija 

I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 

L. Timša, Veselības ministrija 

I. Allika, Latvijas Banka 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: M. Klīve, A. Stīpniece-Pundore, A. Čākure, R. Brusbārdis, A. Mende. 

Citas institūcijas: L. Līce-Līcīte, MP birojs; K. Gailīte, Saeimas Eiropas lietu komisija; 

I. Stepiņa, Latvijas Darba devēju konfederācija; M. M. Lūse, Nacionālā elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padome; N. Preisa, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, S. Kalnača, 

Pārresoru koordinācijas centrs; A. Krastiņš, Valsts valodas centrs, L. Dombrovska, Valsts 

valodas centrs, S. Lazdāne, Valsts reģionālās attīstības aģentūra, N. Ābele, Valsts reģionālās 

attīstības aģentūra, J. Lagzdiņš, Valsts reģionālās attīstības aģentūra.  



2 

 

1. ES-AK nākotnes attiecības 

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

Izsakās: FM/ I. Blauberga, LM/ I. Tāre 

30. decembrī tika parakstīti ES-AK līgumi un ar 1. janvāri tiek provizoriski piemēroti. Šonedēļ 

Briselē ES darba grupā (WPUK) Eiropas Komisija skaidro šī līguma saturu. Nozaru atašejiem 

Briselē iespēja klausīties Komisijas skaidrojumu par līguma saturu un uzdot precizējošus 

jautājumus. Saeimas Eiropas lietu un Ārlietu komisijas aicina Saeimā detalizētāk apspriest 

ES- AK vienošanos. Provizoriski tas varētu notikt 26. februārī. ĀM aicina ministrijas 

piedalīties šajās sanāksmēs, tāpēc lūgums izskatīt līgumus un būt gataviem atbildēt uz deputātu 

jautājumiem par savas nozares jomām, īpaši – vai un kādi nacionālie tiesību akti būtu 

nepieciešami ES-AK Tirdzniecības un sadarbības līguma ieviešanai. 

FM informē par situāciju ar Breksit piemērošanas rezerves instrumentu. 13. janvārī Komisija 

prezentēja jauno priekšlikumu un notikusi pirmā DV viedokļu apmaiņa. Atsevišķas DV 

norādījušas, ka ir neapmierinātas ar sadales formulu un ir nepieciešami formulas precizējumi, 

līdz ar to, šobrīd informācija par līdzekļu apjomu ir provizoriska. Kārtība paredz, ka DV 

izdevumus var iesniegt Komisijai apmaksāšanai katras dalībvalstij aprēķinātās summas 

ietvaros. FM par jauno instrumentu gatavos pozīciju, tiks diskutēts Strukturālo pasākumu darba 

grupā. Diskusija paredzēta 22. janvārī. 

LM informē, ka būs nepieciešams papildu finansējums Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras sistēmām, jo šobrīd, kad pieejams līgums, ir precīzāki aprēķini, kas pārsniedz 

iepriekš veiktos provizoriskos aprēķinus. Vai šādā gadījumā par finansējuma pieprasījumiem 

ministrijām individuāli jāvēršas pie FM? 

ĀM informē, ka jautājums šobrīd Breksit darba grupas darba kārtībā – būs nepieciešams 

pārskatīt līgumus un izvērtēt pārrēķina nepieciešamību. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM, FM un LM sniegto informāciju. 

2. Portugāles prezidentūras Eiropas Savienības Padomē prioritātes 

Ziņo: ĀM/ M. Klīve 

Izsakās: SM/ E. Šimiņa-Neverovska, MP birojs/ L. Līce-Līcīte, VM/ L. Timša 

ĀM informē, ka 11. janvārī notika ārlietu ministra Edgara Rinkēviča videokonference ar 

Portugāles ĀM valsts sekretāri ES jautājumos Ana Paula Zacarias, kura īsi iepazīstināja ar PT 

PRES prioritātēm. PT PRES izvēlējusies trīs prioritārus virzienus: 

Pirmā PT PRES prioritāte būs eicināt Eiropas atveseļošanos, izmantojot klimata un digitālās 

pārejas. Uzsvars tiks likts uz veiksmīgu ES daudzgadu budžeta 2021. - 2027. gadam, pašu 

resursu lēmumu pieņemšanu RFF, NextGen, ES Zaļā kursa īstenošanu un ES digitālās pārejas 

paātrināšanu. PT ambiciozi plāno strādāt pie Klimata likuma pieņemšanas, un to arī pieņemt 

PT PRES laikā. Tiesiskuma jomā PT PRES aprīļa VLP plāno 5 nākamo DV uzklausīšanu, bet 

uzklausīšana 7. panta procedūras ietvaros varētu notikt maija VLP. Pie MFF sektorālajiem 

failiem Ārlietu ministrs izcēla CEF (Regulation on the Connecting Europe Facility) regulu, kas 

Baltijas valstīm īpaši nozīmīga Rail Baltica projekta realizēšanai.  

Otrā PT PRES prioritāte būs Eiropas sociālā pīlāra ieviešana. PT redz sociālos elementus kā 

daļu no taisnīgas un iekļaujošas klimata un digitālās pārejas. 7.- 8.maijā plānots Sociālais 

samits, kura pirmajā dienā paredzēts pasākums ar pilsonisko sabiedrību, akadēmiķu, ekspertu 

un sociālo partneru dalību. Komisija jau strādā pie Sociālā pīlāra ieviešanas Rīcības plāna. 

Otrajā dienā būtu Eiropadome, kuras noslēgumā tiktu pieņemti secinājumi.  

Trešā PT PRES prioritāte ir saistīta ar ES rīcību globālajā jomā - stiprināt Eiropas stratēģisko 

autonomiju, saglabājot Eiropu atvērtu pasaulei. Svarīgas attiecības ar ASV t.sk. klimata 



3 

 

jautājumos. Jāturpina darbs pie AK izstāšanās jautājumu risināšanas. No LV viedokļa svarīgs 

Austrumu partnerības samits. PT arī skatīsies uz PT aktuāliem reģioniem – Āfrika, 

Latīņamerika, samits ar Indiju. Iespējams plānos ĀM un IeM ministru kopīgu sanāksmi, lai 

diskutētu par migrācijas arējiem aspektiem. Šobrīd nav skaidra plāna par konferences par 

Eiropas nākotni uzsākšanu. 

SM: Padome pieņēmusi lēmumu, ka 2021. gads ir Eiropas dzelzceļa gads. Komisija sadarbībā 

ar nacionāliem koordinatoriem plāno popularizētu dzelzceļu Eiropā kā videi draudzīgu. PT 

plāno Padomes secinājumus par dzelzceļa transportu. Satiksmes nozarē nozīmīgākais 

jautājums saistīts ar CEF un finansējumu projektam Rail Baltic, tādēļ PT PRES rīcība šajā 

jautājumā būs stratēģiski nozīmīga. Paralēli tam, uz gada otro pusi tiek gaidīti citi būtiski 

priekšlikumiem t.sk. direktīvas par alternatīvo degvielu pārskats, TEN-T regulas pārskats u.c. 

L. Līce-Līcīte: PT PRES plāno vismaz 4 Eiropadomes, neskaitot tās, kas par Covid-19 

jautājumiem. 27.01. paredzētas diskusijas par to, kā kāpināt vakcīnu ražošanas jaudu ES un arī 

par iespējām potenciāli kopīgiem iepirkumiem zālēm, kas tiktu radītas nākotnē cīņai ar 

Covid- 19 vīrusu. Atsevišķas DV runā par vakcīnu kā priekšnoteikumu ceļošanai. Aktuāla tēma 

valstu līderu diskusijās būs – zaļa un digitālā atveseļošanās. Komisija plāno publicēt Klimata 

likumdošanas pakotni. Paredzams, ka būs līderu diskusijas par integrāciju ES veselības jomā. 

Novērtētu iespēju diskutēt ar līdzatbildīgajām ministrijām par stratēģisko autonomiju, lai 

saprastu, kā LV var iesaistīties, lai ietekmētu LV svarīgus lēmumus. 

VM papildina par integrāciju ES veselības jomā, ka Komisijas pakotnes izskatīšana virzās lēni. 

Nozarei joprojām aktuāli ar Covid-19 saistītie jautājumi. Šogad jau notikusi pirmā neformālā 

VM vide tikšanās t.sk. par vakcināciju un situāciju DV saistībā ar komunikāciju ar sabiedrību 

par vakcīnu drošumu. PT PRES virza arī jautājumu par taisnīgu un universālu pieeju zālēm, 

digitālu pieeju veselības veicināšanai un turpina DE PRES uzsākto par ES lomu globālā līmenī 

veselības jomā. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ministriju sniegto informāciju. 

3. Padomes janvārī 

3.1. 18.01. Vispārējo lietu padome 

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

Darba kārtībā 3 jautājumi: PT PRES Eiropas Savienības Padomē prioritātes; ES koordinācija 

Covid-19 ierobežošanā, kā arī informācija par Eiropas nākotnes konferenci. Sanāksmē 

aktuālākie būs Covid-19 jautājumi, jo plānots sagatavot Eiropadomes 21. janvāra video 

sanāksmi. PT PRES prioritātes jau izrunājām. Konference par Eiropas nākotni – PT turpinās 

darbu, lai panāktu vienošanos starp ES institūcijām un dalībvalstīm par Konferences vadību. 

3.2. 25.01. Ārlietu padome 

Ziņo: ĀM/ A. Mende 

Sanāksme plānota klātienē. Video saruna ar Japānas ārlietu ministru par Indijas un Klusā 

okeāna reģionu. Plāno pārrunāt reģionālo drošību. Paredzēta diskusija par klimata un 

enerģētikas diplomātiju – kā ES var palielināt starptautisko ietekmi, lai labāk sagatavotos 

Klimata konferencei. Paredzēts apspriest jautājumu par enerģētikas zaļo pāreju un 

ģeopolitiskajiem aspektiem, kā arī diskutēt par ES-AK nākotnes attiecībām ārlietu drošības un 

aizsardzības jomā. 

Ziņojumu par citām sanāksmēm nav. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju.  



4 

 

4. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

4.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (47.- 48. nedēļas) 

Nolemj: Apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

47. nedēļas COM tabula (16.11.2020.-22.11.2020.) saskaņota ESVIS 11.12.2020, 

48. nedēļas COM tabula (23.11.2020.-29.11.2020.) saskaņota ESVIS 18.12.2020. 

5. Dažādi 

5.1. ESVIS pilnveidojuma apstiprināšana 

Ziņo: VRAA/ J. Lagzdiņš 

VRAA lūdz VAS apstiprināt ESVIS pilnveidojumu pieprasījumus. Atbilstoši 02.06.2017. VSS 

protokola 30.§ 7. punktam, ministrijām un citām iestādēm ir iespēja ziņot par kļūdām vai 

papildus nepieciešamajiem pilnveidojumiem ESVIS darbībā. Šie ESVIS funkcionalitātes 

pilnveidojumu pieprasījumi jau ir saskaņoti neformālajā starpiestāžu darba grupā (NDG). 

Nolemj: Apstiprināt VRAA iesniegto ESVIS pilnveidojumu sarakstu. 

5.2. Valsts valodas centra tulkošanas plāni 2021. gadam 

Izsakās: LBAS/ N. Preisa, VVC/ A. Krastiņš, LM/ I. Tāre, VVC/ L. Dombrovska 

LBAS lūdz LM precizēt par aktuālo Darba likuma grozījumu tulkojumu, kas paredz jaunas 

prasības ārvalstu uzņēmumiem, norīkojot darbiniekus darbā uz Latviju. LBAS norāda uz 

regulējuma tulkojuma aktualitāti, lai prasības var tikt izpildītas, respektējot LV darba tirgu un 

noteikumus. 

LM skaidro, ka Darba likuma grozījumi tiek virzīti tulkojumam. 

VVC precizē, ka Darba likuma grozījumi jau paredzēti 2021. gada tulkošanas plānā. Līdzko 

likuma grozījumi tiks publicēti, tie tiks tulkoti un nosūtīti LM saskaņošanai. Pēc aktuālā 

tulkojuma saskaņošanas, tulkotie grozījumi var tikt publicēti. 

Nolemj: Apstiprināt Valsts valodas centra tulkošanas plānu 2021. gadam. 

5.3. Par stratēģisko autonomiju 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Izsakās: EM/ Z. Liepiņa, LB/ I. Allika, LDDK/ I. Stepiņa 

ĀM informē, ka šonedēļ VAS dalībniekiem tiks izsūtīs ĀM sagatavotais pārdomu papīrs par 

Eiropas Savienības stratēģiskās autonomijas jēdzienu un Latvijas potenciālajām interesēm un 

redzējumu. ĀM aicina FM, EM un citas atbildīgās ministrijas to izvērtēt un papildināt. ĀM 

informē, ka EM šobrīd arī strādā pie stratēģiskās autonomijas koncepta saistībā ar DK izplatīto 

ne-papīru. Sagaidāms, ka stratēģiskās autonomijas koncepts parādīsies visās nozarēs. 

EM informē par saņemto DK ne-papīru. Tā kā 80% DK priekšlikuma sasaucas ar EM 

redzējumu, saredz iespēju tam pievienoties un iesniegt LV priekšlikumus. ĀM un FM sniegtie 

komentāri arī tiks iekļauti EM sagatavotajos LV priekšlikumos. Aicina VAS atbalstīt LV 

pievienošanos DK ne-papīram. 

ĀM no savas puses atbalsta pievienošanos DK ne-papīram, ko parakstīs DV vēstnieki. 

LB papildina, ka DK ne-papīrā labi iezīmētas sarkanās līnijas, tomēr nepieciešams arī plašāks 

tvērums, kam jābūt atspoguļotam arī pārdomu papīrā, ko apkopos un izsūtīs ĀM. 

LDDK aicina ministrijas konsultēsies par stratēģiskās autonomijas konceptu arī ar sociālajiem 

partneriem. 

http://tap.mk.gov.lv/mk/vsssanaksmes/saraksts/protokols/?protokols=2016-06-02


5 

 

EM izsūtīs DK ne-papīru un EM sagatavotos priekšlikumus VAS dalībniekiem un arī 

sociālajiem partneriem, un ir gatavi diskutēt plašāk. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ministriju sniegto informāciju. ĀM un EM izsūtīt VAS 

dalībniekiem materiālus par stratēģisko autonomiju. 

5.4. Nākamā VAS 17. februārī plkst. 15.00 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2021. gada. 22. janvārī. 

 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās   A. Kurme 

 

Protokolēja: G. Ērgle-Lāce 

Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo 

jautājumu nodaļas trešā sekretāre, tel. 67015966 


